[image: image1.wmf]
Об утверждении Межведомственного плана

мероприятий по реализации в городе Заречном Пензенской области Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года

На основании Указа Президента РФ от 28.11.2014 №  Пр-2753  «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», в целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 19.04.2019 № 2-10дсп «Об утверждении Межведомственного плана мероприятий по реализации в Пензенской области Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», руководствуясь статьями 4.3.1 и 4.6.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области, Администрация ЗАТО города Заречного постановляет:
1. Утвердить Межведомственный план мероприятий по реализации в городе Заречном Пензенской области Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования.

3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой информации – в газете «Ведомости Заречного».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления муниципальными организациями города Заречного Пензенской области возложить на руководителя аппарата Администрации г. Заречного Тухова Е.В.
[image: image2.jpg]I'naBa ropona 0O.B. Knumanos

Приложение

УТВЕРЖДЕН

 постановлением

Администрации г.Заречного

Пензенской области

от 25.01.2022 № 106
Межведомственный план

мероприятий по реализации в городе Заречном Пензенской области

Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения мероприятия

	I. В сфере законодательной деятельности

	1.1
	Разработка и принятие  соответствующей целевой программы, подпрограммы, планов, предусматривающих мероприятия, направленные на предупреждение этнополитического  и религиозного экстремизма и межнациональных конфликтов
	Администрация города Заречного Пензенской области (отдел социальной и молодежной политики)
	по мере необходимости

	1.2
	Сбор и анализ информации по реализации целевой программы, подпрограммы, планов, предусматривающих мероприятия, направленные на предупреждение этнополитического  и религиозного экстремизма и межнациональных конфликтов
	Администрация города Заречного Пензенской области (отдел социальной и молодежной политики)
	ежеквартально

	 II. В сфере правоохранительной деятельности

	2.1
	Обеспечение межведомственного взаимодействия с целью выявления на раннем этапе структур экстремистской направленности, деятельность которых нацелена на дестабилизацию общественно-политической ситуации в городе Заречном Пензенской области
	Администрация города Заречного Пензенской области (отдел социальной и молодежной политики), МО МВД России по ЗАТО  Заречный Пензенской области (по согласованию), отдел УФСБ России по Пензенской области в  городе Заречном (по согласованию)
	постоянно

	2.2
	Обеспечение безопасности граждан и общественного порядка в местах проведения собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий совместно с организаторами данных мероприятий
	Администрация города Заречного Пензенской области (отдел социальной и молодежной политики), МО МВД России по ЗАТО  Заречный Пензенской области (по согласованию), отделение вневедомственной охраны по ЗАТО Заречный (по согласованию)
	постоянно

	III. В сфере государственной национальной политики

	3.1
	Рассмотрение на заседании Этноконфессионального совета города Заречного Пензенской области  вопроса  «О ходе выполнения и достигнутых результатах Межведомственного плана мероприятий по реализации в городе Заречном Пензенской области Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года»
	МАУ «Управление общественных связей» города Заречного Пензенской области, Администрация города Заречного Пензенской области (отдел социальной и молодежной политики)
	не менее 1 раза в полгода

	3.2
	Взаимодействие  правоохранительных органов, органов государственной власти, органов местного самоуправления с национальными общественными и религиозными объединениями по вопросам профилактики экстремистских проявлений в рамках деятельности Этноконфессионального совета города Заречного Пензенской области
	Администрация города Заречного Пензенской области (отдел социальной и молодежной политики), МАУ «Управление общественных связей» города Заречного Пензенской области, МО МВД России по ЗАТО  Заречный Пензенской области (по согласованию), отдел УФСБ России по Пензенской области в  городе Заречном (по согласованию)
	постоянно

	3.3
	Проведение мониторинга состояния межнациональных и межконфессиональных отношений в городе Заречном Пензенской области
	Администрация города Заречного Пензенской области (отдел социальной и молодежной политики)
	постоянно

	3.4
	Обеспечение работы Этноконфессионального совета города Заречного Пензенской области
	Администрация города Заречного Пензенской области (отдел социальной и молодежной политики), МАУ «Управление общественных связей» города Заречного Пензенской области
	постоянно

	3.5
	Привлечение представителей  традиционных конфессий, общественных организаций, этнических диаспор к профилактике экстремистских проявлений и гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений
	Администрация города Заречного Пензенской области (отдел социальной и молодежной политики), МАУ «Управление общественных связей» города Заречного Пензенской области
	постоянно

	IV. В сфере государственной информационной политики

	4.1
	Проведение мониторинга средств массовой информации для выявления фактов злоупотребления свободой массовой информации в целях пропаганды экстремизма и экстремистской деятельности
	МАУ «Управление общественных связей» города Заречного Пензенской области
	постоянно

	4.2
	Проведение информационно-пропагандистской работы, направленной на формирование негативного  отношения населения к идеологии экстремизма и пропаганде насилия
	Администрация города Заречного Пензенской области (отдел социальной и молодежной политики), МАУ «Управление общественных связей» города Заречного Пензенской области
	постоянно

	4.3
	Мониторинг сети «Интернет» с целью своевременного выявления формирующихся конфликтов в сфере межнациональных отношений, а также проявлений экстремизма
	Администрация города Заречного Пензенской области (отдел социальной и молодежной политики), МАУ «Управление общественных связей» города Заречного Пензенской области, МО МВД России по ЗАТО  Заречный Пензенской области (по согласованию), отдел УФСБ России по Пензенской области в  городе Заречном (по согласованию)
	постоянно

	4.4
	Обеспечение деятельности кибер-дружины для поиска и выявления материалов в сети «Интернет» и последующего их направления для блокировки ответственными органам
	Администрация города Заречного Пензенской области (отдел социальной и молодежной политики)
	постоянно

	4.5
	Организация  освещения в средствах  массовой информации материалов, направленных на профилактику экстремизма, гармонизацию межнациональных  отношений, развитие межэтнического взаимопонимания, продвижение идей межнациональной и религиозной толерантности
	Администрация города Заречного Пензенской области (отдел социальной и молодежной политики), МАУ «Управление общественных связей» города Заречного Пензенской области
	постоянно

	4.6
	Организация освещения в средствах массовой информации деятельности органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области по противодействию экстремизму
	Администрация города Заречного Пензенской области (отдел социальной и молодежной политики), МАУ «Управление общественных связей» города Заречного Пензенской области
	постоянно

	V. В сфере образования  и государственной молодежной политики

	5.1
	Обеспечение защиты учащихся от информации экстремистского характера, в том числе контроля доступа к запрещенным интернет-ресурсам в образовательных организациях и контроля содержания библиотечного фонда образовательных организаций
	Департамент образования г. Заречного Пензенской области
	постоянно

	5.2
	Проведение просветительских мероприятий, в том числе интерактивных программ и проектов гражданско-патриотической тематики, посвященных пропаганде государственной символики, достижений государства, героям и значимым событиям в новейшей истории страны
	Департамент образования города Заречного Пензенской области
	постоянно

	5.3
	Проведение просветительских мероприятий  для населения в части культурного и конфессионального многообразия и единства народов, истории и последствий религиозной нетерпимости, геноцида и других преступлений, порожденных экстремизмом
	Администрация города Заречного Пензенской области (отдел социальной и молодежной политики),

Департамент культуры и молодежной политики города Заречного Пензенской области,

Комитет по физической культуре и спорту города Заречного Пензенской области,

Департамент образования города Заречного Пензенской области
	постоянно

	5.4
	Мониторинг и контроль занятости несовершеннолетних, стоящих на различных видах учета
	Департамент образования города Заречного Пензенской области,

Департамент культуры и молодежной политики города Заречного Пензенской области,

Комитет по физической культуре и спорту города Заречного Пензенской области

	постоянно

	5.5
	Организация и проведение в образовательных организациях города «уроков дружбы» по вопросам религиозной толерантности
	Департамент образования города Заречного Пензенской области
	в течение учебного года

	5.6
	Обеспечение функционирования площадок для реализации творческого, интеллектуального, спортивного потенциала подростков и молодежи на территории города Заречного Пензенской области
	Департамент образования города Заречного Пензенской области,

Департамент культуры и молодежной политики города Заречного Пензенской области,

Комитет по физической культуре и спорту города Заречного Пензенской области
	постоянно

	5.7
	 Популяризация в молодежной среде литературного русского языка, культурных, национальных традиций России
	Департамент образования города Заречного Пензенской области,

Департамент культуры и молодежной политики города Заречного Пензенской области
	постоянно

	VI. В сфере государственной культурной политики

	6.1
	Организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение и популяризацию культурного наследия народов России
	Департамент культуры и молодежной политики города Заречного Пензенской области

	постоянно

	6.2
	Содействие активному распространению идеи исторического единства народов Российской Федерации
	Департамент культуры и молодежной политики города Заречного Пензенской области

	постоянно

	6.3
	Вовлечение молодежи в реализацию программ и проектов по сохранению культуры, исторического наследия народов страны, традиционных ремесел в целях укрепления связей между поколениями
	Департамент образования города Заречного Пензенской области,

Департамент культуры и молодежной политики города Заречного Пензенской области
	постоянно

	6.4
	Привлечение ветеранских и молодежных организаций к воспитанию граждан в духе патриотизма, обеспечения единства российского народа, формирования в обществе неприятия идеологии экстремизма, использования насилия для достижения социальных и политических идей
	Департамент образования города Заречного Пензенской области,

Департамент культуры и молодежной политики города Заречного Пензенской области, Комитет по физической культуре и спорту города Заречного Пензенской области,

МАУ «Управление общественных связей»
	постоянно

25.01.2022

106